rJ»lj -

PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PIAUÍ

CNPJ: 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217

PORTARIA N° 64/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

'^Dispõe sobre a fiscalização, obrigatoriedade do uso e

reposição dos Equipamentos de Proteção Individual dos

Profissionais da Limpeza Urbana e Coleta de Lixo do

Município de Picos e dá outras providências",

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ,

ANTÔNIO JOSÉ DE CARVALHO JÚNIOR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, bem como,

CONSIDERANDO que a Norma Regulamentadora n° 6 do Ministério do Trabalho e

Emprego-NR 6 considera Equipamento de Proteção Individual (EPI) o dispositivo ou produto de uso

individual utilizado pelo trabalhador, concebido e fabricado para oferecer proteção contra os riscos

ocupacionais existentes no ambiente de trabalho;

CONSIDERANDO que cabe à Prefeitura Municipal de Picos, em especial, à Secretaria

de Serviços Públicos, quando do fornecimento do Equipamento de Proteção Individual exigir o seu

uso, orientar e treinar o servidor sobre a utilização adequada, substituir o EPI quando danificado ou

extraviado e adotar outras medidas necessárias;

CONSIDERANDO o Inquérito Civil de n° 000075.2006.22.001/9 instaurado pelo

Ministério Público do Trabalho para averiguar o fornecimento e fiscalização do uso do EPI dos

servidores responsáveis pela Limpeza Urbana do Município de Picos;

ESTABELECE:

Art. V Toma-se obrigatório o uso dos Equipamentos de Proteção Individual para todos

os profissionais de limpeza urbana e coleta de lixo do Município de Picos durante o exercício das

suas atividades laborais.

Art.2®. Os servidores receberão treinamento sobre o uso, guarda, higienização e

conservação do Equipamento de Proteção Individual, a ser realizado no ato_da entrega, ou ainda, em

situação previamente definida pela Prefeitura Municipal de Picos.

Ç Rua Marcos Parente, n'' 155 - Centro
CEP: ft4.6ü0-106 • Picos - PI

www.picüs.pi.gov.br

pgni^picos.pJ.gov.br